당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.
(단위: 원)구분 평균환율 기말환율당기 전기 당기말 전기말

USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

JPY 9.96 11.23 9.20 10.04② 민감도분석당기말과 전기말 현재 원화의 USD, JPY 대비 환율이 높았다면, 연결실체의 자본과 손익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 환율의 변동이 자본 및 순이익(모두 세전기준)에 미칠 영향은 다음과 같습니다.
(단위: 천원)구분 당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
USD 152,033 (152,033) 150,518 (150,518

JPY 20,340 (20,340) 34,641 (34,641)합계 172,373 (172,373) 185,159 (185,159)(5) 이자율위험 금리위험이란 시장금리의 변동으로 인해 순이자소득 또는 순자산가치가 변동하는 위험을 말합니다. 당기말 현재 시장금리가 변동하였다고 가정할 경우, 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다

-  36 -

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.
(단위: 천원)구분 당기말 전기말고정이자율:

 금융자산 690,000 875,000변동이자율:

 금융자산 385,000 490,000

 금융부채 (19,267,175) (22,001,373)② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는   감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.
(단위: 천원)구분 손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락당기말
 변동이자율 금융자산 3,850 (3,850) 3,850 (3,850)

 변동이자율 금융부채 (192,672) 192,672 (192,672) 192,672전기말
 변동이자율 금융자산 4,900 (4,900) 4,900 (4,900)

 변동이자율 금융부채 (220,014) 220,014 (220,014) 220,014

-  37 -

(6) 자본관리연결실체의 자본관리는 건전한 자본구조를 유지하는 데 있습니다. 연결실체는 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 총부채를 총자본으로 나누어 산출하고 있으며 총부채 및 총자본은 재무제표의 금액을 기준으로 계산합니다.
(단위: 천원)구분 당기말 전기말부채비율:부채총계 27,821,423 27,851,598자본총계 38,142,548 20,396,265부채비율 72.94% 136.55%9. 현금및현금성자산당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원) 구분 당기말 전기말현금보유액 10,240 6,490요구불예금 14,405,244 4,742,729합계 14,415,484 4,749,21910. 사용이 제한된 금융상품당기말과 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.
(단위: 천원)구분 거래처 당기말 전기말 제한내용금융기관예치금 비유동 한국외환은행 - 90,000 차입금 담보

-  38 -

11. 매출채권및기타채권(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.
(단위: 천원)구분 당기말 전기말유동 비유동 유동 비유동매출채권 5,519,428 - 4,198,198 -미수금 501,010 60,393 436,330 -미수수익 31,158 - 24,278 -보증금 - 506,199 - 546,199대여금 43,040 96,940 49,900 94,900합계 6,094,636 663,532 4,708,706 641,099(2) 당기 및 전기 중 매출채권및기타채권의 대손충당금의 변동은 다음과 같습니다.